
2017 年 9 月 7 日 

2017-18 年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

８月の寄付金傾向 

８月分合計額   109,856,485 円    

累計額  324,939,625 円 （前年同期比 1,930 万円増） 

 

参考 前年度８月分合計額：93,930,806 円、累計額：305,636,189 円 

特別寄付金 

８月当月      61,273,685 円 
８月末累計   115,442,973 円 

（前年度比   11.88%増） 
（  〃  1,230 万円増） 
（予算達成率 12.4%） 

 

8 月末累計額は前年同期比 11.88%増、約 1,230 万円の増

加となりました。今月は 1,000 万円の大口寄付などにもよ

り、8 月分の単月のみでも 6 千万円になり、この 6 千万円を

超えたのは、1997 年度以来、20 年振りとなりました。多くの

ロータリアンの方々からのご支援に厚く御礼申し上げます。

10 月は米山月間です。9 月末までには月間に向けて、全ク

ラブに米山月間用資料をお送りいたします。会員の皆様に

当会奨学事業を認知していただくツールとして、ご活用くだ

さいますようよろしくお願い申し上げます。 
 

☆創立記念寄付              (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額

2770 上尾西 10 2590 川崎幸 5 

合計 2 クラブ 15 万円 

 

☆ ガバナー(補佐)公式訪問       (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 横浜戸塚 金額

2590

川崎マリーン 10 2590 横浜戸塚 10 

川崎中央 10 2760 津島 10 

横浜泉 10 2780 平塚南 5 

合計 6 クラブ 55 万円 

 

☆ 高額寄付者（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2710 徳山ＲＣ 石川良興氏 100 万円 累計 300 万円 
 
 

☆ 高額寄付法人（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2550 光陽電気工事（株）1,000 万円 累計 1,000 万円  

【宇都宮９０RC 飯村愼一氏】 

普通寄付金 

８月当月     48,582,800 円 
８月末累計   209,496,652 円 

（前年度比  3.48%増） 
（   〃  700 万円増） 
（予算達成率 49.9%） 

 

普通寄付金上期分は 1,846 クラブ（82％）から納入されま

した。（昨年度は 1,808 クラブ）普通寄付金の確定申告用

領収証をご希望される場合、申告方法は昨年度と同様、

当会指定の excel ファイルに会員氏名を入力し、HP の申

告窓口からアップロードして下さい。締切は 11 月末日で

す。メールでのデータ添付では受付できません。また、法

人事業者様でロータリークラブ会費から普通寄付をされ

ている場合、会費を既に「交際費」として損金計上されて

いる際には免税申告できませんので、ご注意ください。 
 

★普通寄付金納入状況・上期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入
割合

2500 54/67 81% 2610 55/64 86%

2510 45/69 65% 2620 57/79 72%

2520 57/79 72% 2630 70/76 92%

2530 56/66 85% 2750 73/90 81%

2540 29/42 69% 2760 69/84 82%

2550 39/51 76% 2780 54/66 82%

2560 48/56 86% 2640 51/69 74%

2570 50/51 98% 2650 75/97 77%

2770 64/73 88% 2660 71/82 87%

2790 76/83 92% 2670 60/74 81%

2800 45/50 90% 2680 62/73 85%

2820 42/55 76% 2690 62/66 94%

2830 32/41 78% 2700 51/61 84%

2840 43/46 93% 2710 64/73 88%

2580 62/69 90% 2720 50/75 67%

2590 53/57 93% 2730 40/65 62%

2600 44/55 80% 2740 43/57 75%

合計： 納入数 1,846RC 
地区ロータリークラブ数 2,261RC 

普通寄付納入実績 ８月 31 日現在、当会入金分 



寄付金納入明細総合表
(個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年8月31日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 (1月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 9,814 6,099,500 13,971,500 20,071,000 2,045 398 14 19.5
2 2550 栃木県 9,178 3,325,000 12,371,000 15,696,000 1,710 130 1 7.6
3 2770 埼玉県東部 6,843 6,835,500 10,479,000 17,314,500 2,530 314 3 12.4
4 2580 東京都東北部／沖縄県 5,162 10,206,700 5,374,000 15,580,700 3,018 75 1 2.5
5 2750 東京都西南部 4,565 15,678,600 4,708,497 20,387,097 4,465 176 1 3.9
6 2610 富山県／石川県 4,380 9,144,450 2,350,000 11,494,450 2,624 21 0 0.8
7 2790 千葉県 4,218 5,754,200 5,892,000 11,646,200 2,761 130 38 4.7
8 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 4,197 11,370,550 7,816,000 19,186,550 4,571 715 66 15.6
9 2710 広島県／山口県 4,056 7,654,750 5,538,500 13,193,250 3,252 251 6 7.7
10 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 3,973 10,008,550 4,241,900 14,250,450 3,586 282 0 7.9
11 2690 鳥取県／島根県／岡山県 3,936 8,245,500 3,661,488 11,906,988 3,025 163 0 5.4
12 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 3,922 8,343,250 3,996,000 12,339,250 3,146 47 1 1.5
13 2600 長野県 3,890 5,344,500 2,130,000 7,474,500 1,921 44 1 2.3
14 2560 新潟県 3,805 5,533,660 2,343,000 7,876,660 2,070 118 43 5.7
15 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 3,645 8,167,350 2,739,000 10,906,350 2,992 80 1 2.7
16 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 3,357 4,833,500 2,973,000 7,806,500 2,325 59 1 2.5
17 2760 愛知県 3,351 11,363,500 4,638,193 16,001,693 4,775 190 9 4.0
18 2680 兵庫県 3,239 6,193,500 2,850,700 9,044,200 2,792 92 0 3.3
19 2570 埼玉県西部 3,105 4,164,000 920,000 5,084,000 1,637 11 0 0.7
20 2800 山形県 2,926 3,717,500 930,136 4,647,636 1,588 11 0 0.7
21 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 2,923 4,265,000 1,175,900 5,440,900 1,861 100 1 5.4
22 2820 茨城県 2,875 4,670,192 940,000 5,610,192 1,951 39 0 2.0
23 2740 佐賀県／長崎県 2,819 3,933,300 2,349,000 6,282,300 2,228 23 3 1.0
24 2720 大分県／熊本県 2,686 5,085,500 1,343,000 6,428,500 2,393 87 0 3.6
25 2630 岐阜県／三重県 2,628 6,399,500 1,711,000 8,110,500 3,086 148 0 4.8
26 2530 福島県 2,584 5,615,000 502,500 6,117,500 2,367 50 0 2.1
27 2840 群馬県 2,451 3,435,000 1,622,500 5,057,500 2,063 117 0 5.7
28 2540 秋田県 2,399 1,655,000 1,035,000 2,690,000 1,121 55 1 4.9
29 2620 山梨県／静岡県 2,239 5,937,000 812,010 6,749,010 3,013 91 0 3.0
30 2730 宮崎県／鹿児島県 2,219 4,175,000 1,051,000 5,226,000 2,355 73 0 3.1
31 2520 岩手県／宮城県 2,174 4,164,000 752,875 4,916,875 2,261 24 2 1.1
32 2830 青森県 1,871 1,349,700 851,500 2,201,200 1,176 89 0 7.6
33 2510 北海道西部 1,788 3,530,600 1,032,774 4,563,374 2,551 48 0 1.9
34 2500 北海道東部 1,594 3,297,800 340,000 3,637,800 2,282 5 0 0.2

0 0 0 0 0 0 0
3,711 209,496,652 115,442,973 324,939,625 87,541 4,256 193 4.9

順位

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細総合表
(今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年8月31日現在（単位：円）

会員数 個人

(1月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2750 東京都西南部 15,678,600 4,708,497 20,387,097 4,465 176 1 3.9 4,565
2 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 6,099,500 13,971,500 20,071,000 2,045 398 14 19.5 9,814
3 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 11,370,550 7,816,000 19,186,550 4,571 715 66 15.6 4,197
4 2770 埼玉県東部 6,835,500 10,479,000 17,314,500 2,530 314 3 12.4 6,843
5 2760 愛知県 11,363,500 4,638,193 16,001,693 4,775 190 9 4.0 3,351
6 2550 栃木県 3,325,000 12,371,000 15,696,000 1,710 130 1 7.6 9,178
7 2580 東京都東北部／沖縄県 10,206,700 5,374,000 15,580,700 3,018 75 1 2.5 5,162
8 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 10,008,550 4,241,900 14,250,450 3,586 282 0 7.9 3,973
9 2710 広島県／山口県 7,654,750 5,538,500 13,193,250 3,252 251 6 7.7 4,056
10 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 8,343,250 3,996,000 12,339,250 3,146 47 1 1.5 3,922
11 2690 鳥取県／島根県／岡山県 8,245,500 3,661,488 11,906,988 3,025 163 0 5.4 3,936
12 2790 千葉県 5,754,200 5,892,000 11,646,200 2,761 130 38 4.7 4,218
13 2610 富山県／石川県 9,144,450 2,350,000 11,494,450 2,624 21 0 0.8 4,380
14 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 8,167,350 2,739,000 10,906,350 2,992 80 1 2.7 3,645
15 2680 兵庫県 6,193,500 2,850,700 9,044,200 2,792 92 0 3.3 3,239
16 2630 岐阜県／三重県 6,399,500 1,711,000 8,110,500 3,086 148 0 4.8 2,628
17 2560 新潟県 5,533,660 2,343,000 7,876,660 2,070 118 43 5.7 3,805
18 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 4,833,500 2,973,000 7,806,500 2,325 59 1 2.5 3,357
19 2600 長野県 5,344,500 2,130,000 7,474,500 1,921 44 1 2.3 3,890
20 2620 山梨県／静岡県 5,937,000 812,010 6,749,010 3,013 91 0 3.0 2,239
21 2720 大分県／熊本県 5,085,500 1,343,000 6,428,500 2,393 87 0 3.6 2,686
22 2740 佐賀県／長崎県 3,933,300 2,349,000 6,282,300 2,228 23 3 1.0 2,819
23 2530 福島県 5,615,000 502,500 6,117,500 2,367 50 0 2.1 2,584
24 2820 茨城県 4,670,192 940,000 5,610,192 1,951 39 0 2.0 2,875
25 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 4,265,000 1,175,900 5,440,900 1,861 100 1 5.4 2,923
26 2730 宮崎県／鹿児島県 4,175,000 1,051,000 5,226,000 2,355 73 0 3.1 2,219
27 2570 埼玉県西部 4,164,000 920,000 5,084,000 1,637 11 0 0.7 3,105
28 2840 群馬県 3,435,000 1,622,500 5,057,500 2,063 117 0 5.7 2,451
29 2520 岩手県／宮城県 4,164,000 752,875 4,916,875 2,261 24 2 1.1 2,174
30 2800 山形県 3,717,500 930,136 4,647,636 1,588 11 0 0.7 2,926
31 2510 北海道西部 3,530,600 1,032,774 4,563,374 2,551 48 0 1.9 1,788
32 2500 北海道東部 3,297,800 340,000 3,637,800 2,282 5 0 0.2 1,594
33 2540 秋田県 1,655,000 1,035,000 2,690,000 1,121 55 1 4.9 2,399
34 2830 青森県 1,349,700 851,500 2,201,200 1,176 89 0 7.6 1,871

0 0 0 0 0 0 0
209,496,652 115,442,973 324,939,625 87,541 4,256 193 4.9 3,711

順位

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年8月31日現在　（単位：円）

地区 クラブ名
普通寄付
受付状況

前年度
普通単価

今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

会員数
(7月1日)

個人平均
寄付額

普通寄付金
累計額

特別寄付金
累計額

寄付累計額

2800 酒田 (半) 5,000 67,500 0 67,500 27 0 0 2,500 6,786,100 853,000 7,639,100
2800 酒田東 (半) 5,000 87,500 0 87,500 35 0 0 2,500 6,383,500 1,768,000 8,151,500
2800 酒田中央 (半) 5,000 92,500 0 92,500 37 0 0 2,500 4,700,500 4,900,000 9,600,500
2800 酒田スワン (半) 5,000 37,500 110,136 147,636 15 1 0 6.7 9,842 2,586,000 822,136 3,408,136
2800 酒田湊 (半) 5,000 37,500 0 37,500 15 0 0 2,500 2,116,500 317,000 2,433,500
2800 鶴岡 (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 10,074,000 18,406,288 28,480,288
2800 鶴岡西 5,000 0 0 0 33 0 0 0 7,437,700 5,219,991 12,657,691
2800 余目 5,000 0 0 0 29 0 0 0 5,019,100 1,167,000 6,186,100
2800 立川 (半) 5,000 35,000 0 35,000 14 0 0 2,500 3,515,000 869,700 4,384,700
2800 鶴岡東 (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 5,753,500 5,892,000 11,645,500
2800 鶴岡南 5,000 0 0 0 20 0 0 0 2,897,000 1,735,000 4,632,000
2800 天童 (半) 5,000 112,500 0 112,500 45 0 0 2,500 8,484,000 19,211,040 27,695,040
2800 東根 (半) 5,000 85,000 0 85,000 34 0 0 2,500 7,438,700 3,989,000 11,427,700
2800 天童東 (半) 5,000 117,500 0 117,500 47 0 0 2,500 7,033,500 13,168,000 20,201,500
2800 天童西 (半) 5,000 45,000 0 45,000 18 0 0 2,500 3,622,000 7,101,000 10,723,000
2800 東根中央 (半) 5,000 112,500 0 112,500 45 0 0 2,500 5,209,500 139,000 5,348,500
2800 村山 (年) 5,000 50,000 0 50,000 10 0 0 5,000 4,979,850 3,496,000 8,475,850
2800 新庄 (半) 5,000 35,000 0 35,000 14 0 0 2,500 4,949,300 396,000 5,345,300
2800 尾花沢 5,000 0 0 0 19 0 0 0 4,271,800 3,346,000 7,617,800
2800 最上 (半) 5,000 57,500 0 57,500 22 0 0 2,613 2,975,000 24,000 2,999,000
2800 尾花沢中央 (半) 5,000 40,000 0 40,000 16 0 0 2,500 2,791,000 622,000 3,413,000
2800 村山ローズ (半) 5,000 45,000 0 45,000 18 0 0 2,500 2,856,000 80,000 2,936,000
2800 新庄あじさい (半) 5,000 37,500 0 37,500 15 0 0 2,500 2,872,500 73,000 2,945,500
2800 寒河江 (半) 5,000 130,000 0 130,000 52 0 0 2,500 9,972,400 22,633,118 32,605,518
2800 大江 (年) 5,000 80,000 0 80,000 16 0 0 5,000 4,774,300 3,532,000 8,306,300
2800 河北 5,000 0 0 0 29 0 0 0 4,737,000 5,422,000 10,159,000
2800 寒河江さくらんぼ (半) 5,000 100,000 0 100,000 40 0 0 2,500 5,235,500 7,207,000 12,442,500
2800 西川月山 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 2,005,000 605,300 2,610,300
2800 山形 (半) 5,000 225,000 0 225,000 90 0 0 2,500 13,298,000 8,095,000 21,393,000
2800 山形北 (半) 5,000 145,000 620,000 765,000 58 8 0 13.8 13,189 11,837,000 22,192,000 34,029,000
2800 山辺 (半) 5,000 60,000 0 60,000 24 0 0 2,500 5,997,000 2,725,000 8,722,000
2800 山形南 (半) 5,000 132,500 100,000 232,500 53 1 0 1.9 4,386 10,642,000 17,780,000 28,422,000
2800 中山 (半) 5,000 30,000 0 30,000 12 0 0 2,500 2,584,000 314,000 2,898,000
2800 山形西 (半) 5,000 252,500 100,000 352,500 101 1 0 1.0 3,490 16,060,900 29,374,000 45,434,900
2800 上山 (半) 5,000 37,500 0 37,500 15 0 0 2,500 5,742,150 5,086,000 10,828,150
2800 山形東 (半) 5,000 80,000 0 80,000 32 0 0 2,500 6,019,500 2,020,000 8,039,500
2800 山形中央 (半) 5,000 100,000 0 100,000 40 0 0 2,500 5,207,500 3,961,000 9,168,500
2800 山形イブニング (半) 5,000 75,000 0 75,000 30 0 0 2,500 3,105,000 557,310 3,662,310
2800 米沢 (半) 5,000 147,500 0 147,500 59 0 0 2,500 9,596,200 10,193,500 19,789,700
2800 米沢上杉 (半) 5,000 165,000 0 165,000 66 0 0 2,500 8,766,900 4,920,000 13,686,900

寄付者数(特別寄付）
       個人 　  法人
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寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年8月31日現在　（単位：円）

地区 クラブ名
普通寄付
受付状況

前年度
普通単価

今期
普通寄付

今期
特別寄付

今期
合計

会員数
(7月1日)

個人平均
寄付額

普通寄付金
累計額

特別寄付金
累計額

寄付累計額
寄付者数(特別寄付）

       個人 　  法人
2800 高畠 (半) 5,000 122,500 0 122,500 49 0 0 2,500 7,948,500 1,441,000 9,389,500
2800 米沢中央 (半) 5,000 95,000 0 95,000 38 0 0 2,500 6,364,000 5,113,000 11,477,000
2800 米沢おしょうしな (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 2,512,500 39,000 2,551,500
2800 長井 (半) 5,000 72,500 0 72,500 29 0 0 2,500 6,017,600 2,242,000 8,259,600
2800 南陽 (半) 5,000 30,000 0 30,000 12 0 0 2,500 5,817,250 4,609,000 10,426,250
2800 白鷹 (半) 5,800 50,000 0 50,000 20 0 0 2,500 3,955,550 3,455,000 7,410,550
2800 小国 (半) 5,000 42,500 0 42,500 17 0 0 2,500 3,176,000 466,000 3,642,000
2800 南陽東 (半) 5,000 82,500 0 82,500 33 0 0 2,500 5,516,700 7,622,500 13,139,200
2800 長井中央 (半) 5,000 50,000 0 50,000 18 0 0 2,777 3,506,000 3,169,000 6,675,000
2800 南陽臨雲 (半) 5,000 75,000 0 75,000 30 0 0 2,500 2,325,000 31,000 2,356,000
2800 2800その他 0 0 0 0 0 0 0 0 13,655,000 5,469,422 19,124,422
総計 3,717,500 930,136 4,647,636 1,588 11 0 0.7% 2,926 301,126,500 273,869,305 574,995,805
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